Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde
Instituto de Biociências - Departamento de Botânica

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde (CCBS)

Instituto de Biociências (IBIO) – Departamento de Botânica (DBot)

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO PROGRAMA

Ordinária (   )  Extraordinária ( X )

1. IDENTIFICAÇÃO
Departamento: Departamento de Botânica
Nome do Chefe do Departamento: Anna Cristina Neves Borges

2. ABERTURA DA ATA
Ao  28⁰ (vigésimo oitavo) dia do mês de junho do ano de 2021, às 14 horas, na sala nº ..... (Google meet),

o Colegiado se reuniu do Departamento de Botânica para apreciação e deliberação da pauta:

1. Ponto único. Homologação do Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para Professor
Substituto, nas Áreas de Conhecimento ”Botânica”/Disciplina “Vegetais Criptogâmicos (Edital
N⁰ 13, de 18 de maio de 2021).

3. APRECIAÇÃO/DISCUSSÃO/DELIBERAÇÃO
Ponto único. Homologação do Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para Professor
Substituto, nas Áreas de Conhecimento ”Botânica”/Disciplina “Vegetais Criptogâmicos (Edital N⁰ 13, de
18 de maio de 2021). Após o período de recurso da última etapa do processo seletivo, não havendo

impetração de recursos no prazo previsto no Edital, a Banca Julgadora apresentou o Resultado Final

correspondente à média aritmética entre a nota da “Prova de títulos” e a nota da “Prova didática” (Anexo I)

para apreciação dos membros do Colegiado do Departamento de Botânica, que aprovaram por
UNANIMIDADE. Desta forma, todos os cinco candidatos selecionados para a segunda etapa do processo

seletivo (prova didática) foram aprovados, seguindo a ordem de classificação obtida no Resultado Final:
Daniela Rezende Peçanha Fernandes (1⁰ lugar), Juliana Barreto Oliveira dos Santos (2⁰ lugar),
Luanda Pereira Soares (3⁰ lugar), Frederico Tapajós de Souza Tâmega (4⁰ lugar) e Helen  Michelle de
Jesus Affe (5⁰ lugar)XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

4. FECHAMENTO DA ATA (parágrafo final da ata).

Nada mais havendo a relatar, a reunião foi encerrada às 15:00 horas, da qual eu, Anna Cristina Neves

Borges, designada Chefe do Departamento, lavrei a presente Ata, que após lida e aprovada, será assinada

por mim e pelos demais componentes. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

5. DATA, NOMES E ASSINATURAS
Obs.: Deve constar a relação completa dos membros da Banca de seleção programa e do chefe do Departamento
de Botânica, ao lado, a assinatura de cada um presente na reunião.

                                               Rio de Janeiro, 28 de Junho de 2021

           SIAPE 1763891

                         Chefe do Departamento de Botânica

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde
Instituto de Biociências - Departamento de Botânica

5. DATA, NOMES E ASSINATURAS
Obs.: Deve constar a relação completa dos membros do Colegiado do programa e do representante discente, ao
lado, a assinatura de cada um presente na reunião. 27 de Maio de 2021

Categoria Nomes dos Membros que compõem o
Colegiado

Assinatura

Professor Alice Sato

Professor Andrea Furtado Macedo

Professor Anna Cristina Neves Borges

Professor Camila Maistro Patreze

Professor César Luis Siqueira Junior

Professor Daniela Rezende Peçanha Fernandes Ausente

Professor Denise Espellet Klein Ausente

Professor Fabiano Salgueiro

Professor Joel Campos de Paula

Professor Laura Jane Moreira Santiago

Professor Loreine Hermida da Silva e Silva (afastada em função da
atividade de Pró-Reitora):

Professor Michelle Cristina Sampaio

Professor Rodrigo Ribeiro Tarjano Leo Ausente

Corpo Técnico - Sandra Zorat Cordeiro Ausente

Representante Discente
DACM

 Ausente